*Examen particulare.* Plures sancti, cum sancto Ignatio, commendant examen particulare, quod adhibetur pro extirpando aliquo vitio, vel obtinenda virtute particulari; et examen cujus practica ex tribus regulis componitur, id est, ad materiam, ad methodum et ad tempus. Circa materiam examinis qui inter incipientes est, exerceat se in extirpatione vitii alicujus: dinde qui inter proficientes numeratur, seligat virtutem, aut actum virtutis, suo statui vel officio magis necessario; aut in Passione Domini conspicuat: qui verointer personas perfectas se extulit, in nitione cum Deo gradatim se in verticem urgeat. Fiet autem sanctus per familiaritatem cum Deo; sanctus magnus per usum occasionum victoriae suae; sanctus et cito per exercitium heroicæ charitatis erga Deum et proximum.

Circa methodum dico tibi: necesse est meditare in lectionem aut meditationem vitii vel virtutis; dinde speciebus, actibus, gradibus, incitamentis, obstaculis, mediis, exemplisque: et circa reflexionem ex hora in horam de fidei usu occasionum et fuga transgressionum; at circa comparisonem diei cum die, hebdomadis cum hebdomada, mensis cum mense: et nisi severus et rigidus magis quam blandus sis tibi, actum est de tuo profectu.

Circa tempus, examen particularis operabatur ante prandium et coenam, sicut generali assignatur ab aliquibus per quadrantem ante somnum. Quadrans pretiosus ex cujus bono usu, magna pars nostri profectus pendet. Examen particulare est indigne reformatione medium, est vincere omnes genus vitiorum, est facere cum perfectione omne genus virtutum. – Conclude examen tuum cum de profundis oratione...

3. *Paupertas.* Paupertas non solum ut virtus, sed etiam ut votum, a nobis adimplenda est, juxta nostras regulas: ideoque pauperes esse debemus affectu, et aliquoties affectu: pauperes ut Jesús, Maria et Joseph; ita pauperes ut unauquaque ex nostris domibus sit ad exemplum Domus Nazaret: pauperes deinde ut videamus in paupertatis professionem, murum sacrae nostrae religionis, qui cam revera custodit, etiamque Matrem nostram.

Hæc est nostra professio, ut essemus pauperes; ergo de facto et juxta regulas pauperes esse debemus. Si Dominus noster Jesús Christi cum esset dives egenus factus est, ergo pauperes... Si Maria et Joseph multoties in re, et semper in affectu paupertatem custodierunt; ergo pauperes &c.

Paupertatem pro muro habe, quoniam paupertas hortum religionis custodit, et bæstia, sepem coloni vastantes, nullo modo in illo ingrediant. Sunt namque bæstia, de quibus loquimur, vitia sæcularium ex frigidis parentibus nata; id est, contentio, invidia, murmur, rixæ, gula,

et quidquid nomen passionis habet. O Domine Jesu! Tu dicis, beati pauperes et ego quid dico? Ego profectus sum paupertas, sed in praxis pauper sum?

Paupertatem amare debes etiam ut matrem: et revera, namalit religiossum, et vestit, et curam illius habet, si quacumque in re vere egeat. Intellige ex inde a quantis miseriis luctentur alii qui alere se debent suo labore... intellige quam merito regulapostulent, ut suis temporibus etiam paupertatis effectus libenter experiaris.... etiam ditissimo viro interfum aliquid deest. Jesu! quot dies ucundos vixisti tu in religione!

4. *Pænitentia de peccatis.* Coelum fulminans super terram onmibus miseriis, immensum horrorem quem peccato Angelorum, Adami, et posterorum, profiteri habemus, clarissime manifestat. In peccato angelorum, singulare et unicum, Deus non concesserit tempus Pænitantia. Et tu peccati? Aduc peccas? Horrendum periculum sit tibi ne infraganti ucm angelis pereas. Deinde quis est tu cum ullis conparatus? Peccator Adamus nactus est et tempus et gratiam; sed quam rigidas pænas coelum ipsi dictaverit? Et tu peccasti? Tristissima obligatio rigidæ pænitentia si tempus et gratia tibi conceditur. Post parentes nostros terra plena est iniquitate.... Omnis qui mortis sunt peccatores, sunt damnati ad inferos.... et tot sunt, et tanti ita ut nulla conditio, talenta aut merita personæ atendatur.... Adeo Deus odit peccatum ut nulla exceptio licum habet.... ardent in inferno minus rei quam tu, quia illos procrastinatio fefellet, aut satisfactionis tepiditas indignos fecit gratia finali. – Ergo cum Rege David dic confidenter: Miserere... lava me – munda me – cor mundum crea in me.

Peccavi Domine: et quid sum? Linteum plenum animalibus immundis quadrupedibus, volatibus, et reptilibus... quid sum? Sperma fetida, vas stercorum, esca vermium: ita nascimur, ita vivimus, ita morimur omnes; neque quoad hoc, alia est regum, alia rusticorum conditio. – Peccavi Domine, et quid sum quoad animam? Creatura, a nihilo producta, et absolute dependente a meo Creatore, per peccatum, inclinationes superbia, avaritia, invidia, luxuria, ira gula et accedia, et si in te habes aliquid bonum, quid habes quod non acceperis? et si acceperis quare gloriaris peccando?

Peccavi Domine, et peccavi contra te: contra Potentiam tuam quæ omnia cravit pro me; contra sapientiam tuam, quæ omnia bene fecit pro me – contra conitatem tuam, quæ vult ut ergo etiam sanctus sim. – Peccavi – contra te – contra divina tributa – deicida sum; sed quid faciam – Parcat Deus – Parcant angeli percant dæmones sed ego mihi non parcam – vindicabo scelus – usque similes sim crucifixo. Ergo flagra, spinæ, clavi lancea, funes, catenæ, crux veniat contra me semper – quia tibi soli peccavi. –

Peccavi Domine, et quare adhuc vivo? Factus sum plenus iniquitate; ergo verte radios in sagittas sol.... Subtrahe lumen luna.... cadite de coelo stellæ. – Elementa – bellula – homines – cadite super me quia tibi soli peccavi; sed vestram maximam patientiam obtupesco diaboli, qui essendo ostes jurati mihi, amen adhuc vivo. Tibi gratias ago Jesu mi – tu agnus Dei – tu qui tollis peccata mundi – tu qui pro me placas Patrem, jam cum Ezequias etiam dico: Recogitabo omnes meos; et in amarissima a maritudina animæ meæ, annos tam male perditos plorabo – et sequar Dominum Jesum qui predicat in difficillimis itineribus et laboribus infinitis, veres et vitam consumit, in vigilia, in periculis, in persecutionibus, in flagris et in omnibus laboribus.

#### ***Consideratio circa effectus cupiditatis.***

Triplex certissime est cupiditatis morbus, qui ab universis Patribus, æquali detestatione damnatur. Unus ulle est, qui desipiens miserabiles quosque, ea quæ antea quidem, cum in sæculo degerent, possidebant, congregare persuadet. Alius qui hæc quæ in primordiis suæ

renuntiationis abjecerat, postea resumere, ac rursus desiderare compellit. Tertius qui initio malo vitiosoque contractus, et ab imperfectione incipiens, eos quos semel hoc tepore mentis infecerit, paupertatis ac diffidentiae timore perterritos spoliare se cunctis mundi facultatibus non sinit: eosque pæcunias vel substantias, qua utique renuntiantes abjicere debuerant, reservantes, ad Evangelium perfectionem numquam pervenire concedit.

Quarum trium ruinarum exempla in Scripturis sanctis, atiam invenimus nin levi pæna fuisse damnata. Nam Giezi ea quæ ne antea quidem possiderat, colens acquirere non modo gratiam prophetiae non meruit possidere, quam persuccessionem velut hæreditariam a suo habuit magistro suscipere; cerum etiam e contrario æterna lepra, sancti Elisæi maleditione perfunditur. Judas autem colens resumere pecunias, quas antea, Christum secutus, abjecerat, non solum ad prodicionem Domini lapsus, apostolatus perdidit gradum; se etiam vitam ipsam communi exitu finire non meruit, eamque biothanati morte conclusit. Ananias, vero et Saphira resercantes partem quemdam ex iis quæ possiderant, apostolico ore, morte mulctantur.

Itaque si in omnibus iis manis Domini terribiliter tetigit; si in eos qui non alienas concupierunt substantias, sed propriis pacere tentaverunt, nec habuerunt desiderium aquirendi, sed resercandi tantummodo voluntatem processit tam severa sententia, quid censundum de his qui in Instituto nostro possessas pecunias cupiunt congregare, et nuditatem paupertatis coram hominibus præferentes, affectu concupiscentiae coram Deo divites comprobantur? Voe illis! Ne forte accidit in unoque quod divus Petrus de illo cupiditatem anhelante ajebat: Pecunia tua, tecum sit in perditione.